⁴¹ Por. X, V, 30, 1: „...Unde fraternitati tuae respondemus, quod, si forte non fuit a te, vel ab aliquo archidiaconorum vel praelatorum tuorum sub anathematis interminatione prohibitus...”

⁴² X, V, 37, 3: „...Accepimus autem, quod archidiaconi Conventrensis episcopatus pro corrigendis excessibus et criminibus puniendis a clericis et laicis poenam pecuniariam exigunt, et in examinatione ignis et aquae triginta denarios a viro et muliere quarere praesumant, et pro annua exactione pecuniae personas quandoque suspendunt, et ecclesias interdicunt...”

⁴³ Por. X, I, 23, 5: „Archidiaconis non videtur de ecclesiastica institutione licere, nisi auctoritas episcoporum et consensus accesserit, in aliquos sententiam promulgare...”

⁴⁴ Por. *Conc. Trid.* ses. XXV, c. 14 de ref.: „...cognitio non ad archidiaconos, nec decanos aut alios inferiores, sed ad episcopos ipsos pertineat, qui sine strepitu et figura iudicii et sola facti veritate inspecta procedere possint...”

jednak prawo karania duchownych zastrzeżone jest ordynariuszom, chyba że specjalne uzyskaliby do tego upoważnienie⁴⁵.

Papież Innocenty IV (1243—1254) na pierwszym soborze Lińskim w 1245 roku wydaje zakaz i to w formie bezwzględnej, niedopuszczający żadnego wyjątku, suspendowania (w ogóle karania) biskupów sufraganów przez wikariusza generalnego arcybiskupa. Powodem tego zakazu był wzgląd na godność biskupią⁴⁶.

W czasie wakansu stolicy biskupiej (*sede vacante*), w myśl prawa Dekretalów, prawo suspendowania duchownych przysługiwało kapitułom działającym w pełnym składzie (*in corpore*), poszczególnym jej członkom sprawującym władzę w imieniu kapituły przez swój turnus (*per turnum*) i zastępcom kapituł w ramach sprawowanej delegacji⁴⁷. Na uprawnienia kapituły w kwestii karania, a działającej „*in corpore*” wskazuje papież Grzegorz IX (1227—1241) w odpowiedzi do archidiacona w Rains (*Rheginensi*), przesłanej w latach 1227—1234⁴⁸, zaznaczając, że w czasie wakansu stolicy biskupiej prawo potwierdzania i unieważniania wyborów należy do kapituły. O prawach kapituły do pełnego zarządu diecezją w czasie, gdy stolica biskupia wakuje z powodu śmierci tegoż lub gdy biskup nie może sprawować władzy z racji uwięzienia go przez pogan lub schizmatyków, mówi papież Bonifacy VIII (1294—1303)⁴⁹.

O prawie kapituły działającej w całości lub o prawach jej

⁴⁵ Por. *Sext.* I, 13, 2: *Licet in officialem episcopi per communionem officii generaliter sibi factam causarum cognitio transferatur; potestatem tamen inquirendi, corrigendi et puniendi aliquorum excessus, seu aliquos a suis beneficiis officii vel administrationibus amovendi transferri nolumus in eundem nisi sibi specialiter haec committatur*“.